[3] Można zatem uznać dziewicę za szczęśliwszą, wdowę zaś za znośzącą więcej trudów: pierwsza, gdyż cieszyła się dobrem zawsze, druga zaś, gdyż dobro odnalazła; dziewicę zdobi wieniec łaski, wdowę zaś wieniec cnoty. Niektóre rzeczy bowiem są owocem Bożej hojności, inne zaś naszego działania. Dobra udzielane przez Pana, zarządzane są Jego łaską, dobra zaś, które sam człowiek zdobył, zachowuje się wysiłkiem. By posiadać cnotę wstrzeźliwości, staraj się zatem o skromność, która podtrzymuje wstydlivość, gorliwość, której obce jest próżnowanie, gospodarność, która gardzi

saeculi, pontificem maximum, rursus nubere nefas est. Quantum Deo sanctitas placet, cum illum etiam inimicus affectat, non utique ut alicuius boni affinis, sed ut Dei Domini placita cum contumelia affectans.

VIII. [1] Nam de uiduitatis honoribus apud Deum uno dicto eius per prophetam expeditum: *Iuste facite uiduae et pupillo, et uenite, disputemus, dicit Dominus*. Duo ista nomina, in quantum destituta auxilio humano, in tantum diuinae misericordiae exposita, suscipit tueri pater omnium. Vide, quam ex aequo habetur qui uiduae benefecerit, quanti est uidua ipsa, cuius assertor cum Domino disputabit. Non tantum uirginibus datum, opinor.

[2] Licet in illis integritas solida et tota sanctitas de proximo uisura sit faciem Dei, tamen uidua habet aliquid operosius, quia facile est non appetere quod nescias et auersari quod desideraueris numquam. Gloriosior continentia quae ius suum sentit, quae quid uiderit nouit.

[3] Poterit uirgo felicius haberi, at uidua laborosior: illa, quod bonum semper habuit, ista, quod bonum sibi inuenit. In illa gratia, in ista uirtus coronatur. Quaedam enim sunt diuinae liberalitatis, quaedam nostrae operationis. Quae a Domino indulgentur, sua gratia gubernantur; quae ab homine captantur, studio perpetrantur. Stude igitur ad uirtutem continentiae modestiae, quae pudori procurat, sedulitati, quae uagas non facit, frugalitati, quae saeculum spernit.

⁵³Tytuł cesarski: *pontifex maximus*, przejęty następnie przez papieży.

⁵⁴ Iz 1,17.

światem.

[4] Szukaj towarzystwa i rozmów, które są godne Boga, pomna na przysłowie, uświęcone przez Apostoła: „Złe towarzystwo psuje dobre obyczaje”⁵⁵. Gadatliwe, bezczynne, nadużywające wina, ciekawskie, najbardziej sprzeniewierzają się stanowi wdowieństwa. Poprzez gadulstwo znajdują dojskie słowa, które nie przystoją wstydlivosti, poprzez próżniactwo odchodzą od surowości, w towarzystwie nadużywającym wina przyswajają sobie wszystko co złe, ciekawością dają pożywkę dla pożadliwej zazdrości.